Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupitina Opitine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Mbiedhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, e mbajtur mé 29.01.2019
me fillim né ora 10.15. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi: Kuorum pér mbajtjen e
mbledhjes kemi.

Kryetari- M& lejoni ti pérshéndes t& gjithé t& gjithé anétarét ¢ KKSB, Nénkryetarin e komunés, Fatmir
Iska, Drejtorét e Drejtorive, komandantin e stacionit t& policisé n& Rahovecit z. Osman Ismajli,
Pérfaqésuesit e organizatave, institucioneve gé e pércjellin k&té takim & rregullt t& KKSB-s¢, FSK-s€,
KFORIT, UNMIKUT, OSBES, pérfaqésuesit e klerit fetar, pérfaqésuesit ¢ mediave dhe gjithe t&
pranishmit e tjeré qé jané prezent né sallg. Ky &shté takimi i paré pér vitin 2019 i KKSB-sé&. Propozoj

keté rend dite:

i o R

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit t&8 Veprimit t&€ Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashk®&si pér vitin 2019,

2. Informim rreth gjendjes s& sigurisé sé& pérgjithshme né€ Komunén e
Rahovecit,

- Analiza e sigurisé né territorin ¢ Komunés s& Rahovecit pér vitin paraprak,

- Siguria né Trafik,

- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e siguris€ n& shkolla dhe zbatimin e
Planit pér siguri né shkolla,

- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve t& ligjit n€ Komunén
e Rahovecit.

- (KONKLUZAT).

3. T& ndryshme.

Kryetari - E qes n& votim rendin e dités: Konstato] se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités.
Kalojmé né pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Ka dikush & shtoj dicka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo e ges n& votim:
Konstatoj se n& ményré unanime &sht& aprovuar procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né
pikén e radhés t& rendit t& dités:

2. Shgyrtimi dhe aprovimi i Planit t¢ Veprimit ¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér
vitin 2019.

Sa pér dijeni tuaj ne kemi diskutuar edhe né takimin e fundit jemi akorduar n& zyrén e kuvendit 18
komungs pérkatésisht Skender Hamza, nése keni pér t& shtuar plane, veprime pér vitin 2019 mund t&
dérgoni komente me shkrim apo ne ményré t& drejtpérdrejté q& plani né k&t vit t€ jet€ adekuat me
nevoja, kérkesa dhe objekiiva g& ka komuna e Rahovecit pér planin e sigurisé s& pérgjithshme
népérmjet KKSB-s&. T& ju them t& drejtén nuk ka ardhur asnjé letér, kérkesé nga késhilli i KKSB-s¢,
pérvec Lulzim Krasnigi g& ne e vlerésojmé propozimin e tij. Planet i kemi hartuar me kujdes, i kemi
marté parasysh rrethana, situata dhe i kemi harmonizuar né ményré g€ plani t€ jeté pérputhshméri me
objektiva dhe synimet q& i ka KKSB-ja pér kété vit. Kemi marré parasysh edhe propozimet pér né
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mars dhe néntor, &shté njé ide e pérfagésuesve € OSBE-s& q¢ e vlerésojmé né kuader 1€ planit t&
veprimit t& kemi edhe njé detyré 1€ dy dégjimeve publike me qytetarét gjegjésisht me pérfagésuesit e
lagieve urbane dhe rurale te Komunés sé Rahovecit, pra kryetar t& késhillit t& fshatrave, kryetar t&
keshillit t& lagjeve & qytetit né ményré qé ti dégjojmé kérkesat, shqetésime dhe nevojat & ka
komuniteti dhe ti artikulojmé né planin e punés ton& pér vitin 2019-2020. Si¢ e kemi pércaktuar njé ide
t&¢ OSBE-s¢ gé & sensibilizojmé qytetarét ¢ komunés soné pér réndésiné e promovimit &
bashképunimit me vlera q& pérfagéson ose reflekton komuna jong, vlerat ndéretnike, ndérkulturore,
ndér fetare me gellim gé ritet pérkushtimi yné i pérbashkét g€ siguria e pérgjithshme né komunén toné
t& kor suksese né piképamjen e stabilitetit dhe qéndrueshmeérisé. Jo g€ situata &sht jo stabile, por duke
promovuar fushata & i imponojné njé klimé mé té miré t& bashképunimit ndérmjet gytetaréve me vlera
qé 1 kané atehers sigurisht do t& ndikoj né siguriné e pérgjithshme. Planet ¢ veprimit i keni t& gjithé
para vete, prandaj uné e hap diskutimin pér ndonjé vérejtje, koment, ide, propozim g€ mund t& pasuroj

planin pér kété vit. Shkresat e dérguara me shkrim i kemi inkorporuar, ata qé nuk kané dérguar mund

Poar Aol T TLE N _"'.?__"‘:- oo '*"“*_r'”?_;_ -7\_1 Hem ___'V':'j'.ll_' EIT Ackriveda 424 ahdas

kuadér t& kétij plani, Planin ¢ Veprimit t& Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkési pér vitin
2019: Konstatoj se né& ményré unanime &shté aprovuar pika e par€ e rendit t€ dités.

Kalojmé né pikén e dyté & rendit t& dités:

2. Informim rreth gjendjes s& sigurisg s¢ pérgjithshme né Komunén e Rahovecit.

Osman Ismajli — Pérshéndetje pér t& gjithé (& pranishmit né sallg, te nderuar t& pranishém viti 2018
kaloi shpejt por nuk ka ishte vit pa sfida, sakrifica pér pushtetin lokal dhe pér at€ gendror mirépo edhe
pér policing e Kosovés. Uné do & ju njoftoj né pikat e shkurtra. Statistikat e shkurtra ju prezantojmé,
viti 2018 ka pasur njé gjendje & qeté t& sigurisé né komunén tong mirépo edhe me gjeré né veganti né
regjionin e Gjakovés, pér fat kemi pasur grevé, prishje t& rendit, protesta dubet cekur vérshime gjaté
muajve & verds, nuk kishte déme tek njeréz por kishte déme t€ médha materiale né agrikulture,
amviséri dhe infrastrukturg, komisione kané punuar né nivel komunal kang dal raporte dhe vazhdojné
proceduarat né nivelin gendror nése do ti mbéshtesin njeréz 1€ démtuar apo jo. Pér muajin janar
statistikat nuk do ti cekim pasi g& éshté vetém njé rast né Ratkoc eksplodimi i bombolés jané Iénduar
tre njeréz, bombola ishte jo e sigurt e pa kontrolluar ¢ mbushur me njeréz, 11 ishin t& Iénduar, 4 ishin
né giendje t& rénd t& shkallgs sé dyts. N& kété muaj giendja e krijimit &shi€ e vlerésuar me janarin e
vitit t& kaluar gjendja &shté né nivel mé t& miré dhe ka njé rrénje & dukshme. Raporti pér 12 muaj t€
vitit t& kaluar 1 janar — 31 dhjetor 2018. Stacioni i policisé né Rahovec funksionon né kuadér &
drejtorisé rajonale né Gjakové regjion i cili &shté formuar né vitin 2015. Ky njésit funksionon vetém
me 66 punonjés prej tyre staf i uni formuar jané 55 dhe t€ tjer€ staf civil jang 11 krahasuar me vitin
2017 kemi 7% rénje 1¢ stafit gjithsej, nunri i cili nuk mjafton né pérmbushjen e detyrave operacionale
t& cilat pérfshihen né planin e punés dhe & obligimeve tjera. Struktura etnike e stafit &shté e
pandryshuar d.m.th 65 jané shqiptaré dhe 1 serb. Struktura gjinore &hig ¢ kege 64 meshkuj dhe 2
femra shpresojmé qé né t& ardhmen t& ndryshoj pasi g& né shkoll¢ jané regjistruar 130 femra né kéte
gjeneraté dhe shpresoj se do té ritet % tek ne. Gjaté vitit g€ lamé pas edhe ky stacion &shté pérballuar
me sfidat e ndryshme gjaté pérmbushjes sé realizimit t& objektivave te ndryshme t& parapara gjaté vitit
2018, edhe m& tej mungesa e stafit, e pajisjeve logjistike paraget problem né pérmbushjen e detyrave,
gjendja e pajisjeve me vetura nuk &shté e miré, &shté bleré njé numér i vogel i veturave gjaté k&tyre -
viteve, gjithashtu gjendja e punétoréve népérmjet sindikatave ka pakénaqési me qéllim t& pérmirésimit
t& tyre, si ¢Eshtja niveli i pagave t& punés, mos pagesa e oréve shtesé, pa sigurim shéndetésor, duke ju
nénshiruar permanenteve t& rrezigeve gjaté kryerjes sé detyrés, mos pagesa e shujtés etj. Pavarésisht
kétyre problemeve njésiti yné ka arritur ti pérmbush & gjitha objektiva dhe pérgjegjésit gjaté vitit
2018. Prishja dhe getésia e rendit t& dités gjaté vitit 2017 ishin 27 raste, gjat€ vitit 2018 ishin 23 raste,
rrénje pér 18%. Greva ishin gjithsej 5, né arsim 3 dhe 2 né shéndetési. Protesta ishin gjithsej 3 njéra
nga tifozét dhe 2 nga rrjeti i grave. Tek kriminaliteti kemi pasur njé rritje 8% né 2018 krahasuar me
2017. Zbulushméria e rasteve né vitit 2017 ishte 70% ndérsa né vitin 2018 56%. Totali i raportuar i
rasteve t& hapura né vitin 2017 ishte 517 ndérsa ng& 2018 ishte 524 né rrénje 1% (€ rasteve. Tek
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incidente kemi pasur 3 vetévrasje né vitin 2017 ndérsa 4 ne vitin 2018, Tentim vetévrasje 37 raste né
2017, ndérsa né vitin 2018 kemi pasur 9 raste. Vepra t& rénda, 1 vrasje n€ vitin 2017, n& vitin 2018 nuk
kemi. Léndime & rénda trupore né vitin 2017 ishin 5, ndérsa né vitin 2018 kemi 7 raste, léndime té
lehta né& vitin 2017 ishin 64, ndérsa né vitin 2018 ishin 66 raste, viedhjet né vitin 2017 ishin 47 raste,
né vitin 2018 ishin 35 raste, kishte rrénje pér 12%, viedhje t& rénda n& 2017 jan€ 84 raste, ndérsa né
vitin 2018 jané 95 raste kemi rritje, totali tek viedhje kemi 12% rrénje, tek grabitje kemi pasur 2 raste
né vitin 2017, né vitin 2018 né rast, dhe njé tentim grabitje n& ETC né fund vit. N& konfiskimin e
armeve né vitin 2017 kishim 17 raste dhe 90 municione, né vitin 2018 jané konfiskuar 27 armé dhe
292 municione, kemi 53% rritje krahasuar me vitin 2017. Raste ku minoritet paragiten si viktimé jané
gjithsej 26 raste, 23 raste jané mbyllur dhe 3 raste kané mbetur nén hetime, kemi t& b&jmé me prishje té
rendit, viedhje, démtim prone, fyerje, kércénime. Sa i pérket vizitave t& pelegrinéve t& objekteve té€
TFK-s& ishin 37 t& organizuara mé pércjellje péraférsisht 3200 vizitor&, duke marré parasysh ky numeér
dyfishohet nga vizita individuale apo grupe & vogla me vetura, si vizita familjare etj, nuk ka pasur

dhunés né familje. Incidente né shkolla né vitin 2017 jané 8 raste, né vitin 2018 jan& 10 raste kemi t&
bgjmé mé léndime trupore dhe konfrontime verbale si dhe déme materiale 1€ cilat shkaktohen nga
nxénésit. Cdo vit jané implementuar 9 projekte népér sholla jané pérfshi 3600 nxénés né 11 shkolla
tema ishin dhuna né familje dhe siguria ng internet, siguria e pérgjithshme, policia n& bashkési dhe roli
i saj si dhe delikuenca e t& miturve, dhuna, duhani, droga dhe projekti i rrjeteve sociale, komunikacioni
rrugor, t& gjitha kategorité e rrugéve né komunén toné ka gené e miré por pér fat & keq ende nuk &shté
né nivel vetddijesimi dhe edukata e pjesémarrésve né trafik késhtu qé ka njé rrénje tek aksidentet,
mirépo shkak &shté tejkalimi i shpejtésisé, pérdorimi i telefonit, konsumimi i alkoolit, infrastruktura
rrugore ¢ shkartuar nga qytetar. Rregullimi rrugor & trafikut né komunén tong e bén trafiku rajonal 1
Gjakovés dhe njésite t& kétij stacioni. Aksidente né trafik jang né rrénje pér fat t& miré kemi pasur
vetém njé aksident me fatalitet vetém njé person ka vdekur né Mrasor né magjistralen Gjakové-
Prishting, ndérsa né vitin paraprak ishin 5 viktima t& vdekur né aksidente, n& komunén tong jané
regjistruar gjithsej 226 aksidente trafiku. Stacioni policor ka trajtuar 88 raste, trafiku rajonal 141. N&
vitin 2018 jané Jéshuar gjithsej 11,325 gjoba prej kétyre sipas statistikave g€ 1 kemi ne nga banka diku
rreth 70% jané paguar duke marr parasysh motivacionin qé t& paguajné vetem 50% t& dénimit,
shikojm& mé voné raportin nga financa se sa jané derdhur paraté n€ fond. Trafiku rajonal ka l&éshuar
5972 gjoba, kurse njésiti (& kétij stacioni 5353, aktivitete tjera jan€ realizuar 500 urdhér dhe urdhéresa
nga gjykata dhe prokuroria e shtetit, jan& dhéné asistime gjithsej 177 inspektoratit, KEDS-it,
Radonigit, ekonomisé s& pyjeve, aktivitete sportive pérmbarues privat. Rastin e vérshimeve e ceka
kemi pasur 2 raste, e kemi njé statistiké e cila éshté¢ mjafté e keqe kemi € b&jmé mé léshimin e
dokumentacionit SIK te ne, jang léshuar vértetime pér & kaluarén kriminale 3100 mbi 95% kané t&
béjné me viza jané larguar nga Kosova qofté me viza pune, bashkim familjar, apo qofté ményra tjera,
sshté me t& vértet shifér shqetésuese kéto 3 vite t& fundit &shté né rritie 50% 2016-2017 &shié 50 %,
2017-2018 8shté 50%. Kemi 5 raste tek disiplina kryesisht kemi € b&jmé me ankesa & gytetaréve 1€ pa
bazuara, ndérsa 2 raste 18 tjera njé &shté i dénuar zyrtar ishte i suspenduar 48 or& dhe njé rast &sht€ 1 pa
mbyllur nén hetime. Menagjmenti i stacionit né Rahovec ju bén ftesé t& gjithe qytetaréve € komunés
pa dallim organeve t& pushtetit lokal, institucione t& tjera shtetérore dhe publike, bizneseve, shkollave,
0JQ-ve, mediave, Ushtrisé s&¢ Kosovés, institucione ndérkombétare, KFOR-it, OSBE-sé, UNMIK-ut,
q& ta ngritin bashképunimin dhe partneritetin me policing e Kosovés né parandalimin dhe Iuftimin e
¢do dukurie negative né shogéri dhe ngritjes sé nivelit t& qeté n& komunén e Rahovecit,

Kryetari - Duke e vlerésuar koniributin real g& dha komandanti i stacionit & policis€ Osman Ismajli
népérmjet shifrave konkluzion i k&tij takimi t& paré q& besoj na jep obligime, detyra, né pérditshméri
mua si kryetar i komunés dhe stacionit & policisé dhe t€ gjith¢ anétaréve t&€ komun€s né pérgiithési t&
mobilizohemi shumé mé shumé qé ta ulim kriminalitetin ose ti ndérmarrim masa n& pérputhje me
pérgjegjésit q& i kemi, policia kryen punén e vet, anétar t& KKSB-sé b&jn¢ angazhimin e vet, komuna i
ka detyrat e veta g& ti parandalojmé me masa tona ta ulim nivelin e kriminalitetit n€ komunén tong, te
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rrisim siguring né trafik, shkolla pra & kemi masa dhe veprime mé efikase q¢ t& ndikojmé stabiliteti i
pérgjithshém e sigurisé né komuné t& rritet ¢do dit€ e mé shumé. Uné ju mirékuptoj edhe né cilésiné e
kryetarit t&¢ komunés dhe shqet&simet e stacionit policor por ju inkurajoj secilin prej jush g€ t€ punojmé
shumé mé& shumé dhe ti realizojmé objektivat tona duke aplikuar masa dhe praktika sa mé € mira g€
KXSB-ja t& kryen si institucion rolin e veté, t& reflektoj suksesin qé ¢ ka pér detyr&, po ashtu edhe
institucione komunale t& japin mé shumé kuptim dhe té pasurojné sfondin e angazhimeve € siguria e
pérgjithshme né komuné & mbahet mé stabile dhe t& jeté mé e géndrueshme né vitin 2019. Ne kemi
njé varg aktivitete gé do ti zhvillojmé edhe si komuné, natyrisht secili institucion n&€ kuadér € detyrés
dhe pérgjegjésisé q¢ ka, edhe policia dhe inspektorati, shérbime publike, bashkési fetare, pérfagésues
t& minoriteteve, pérfaqésues i€ biznesit, pérfagésues pér mbrojtje dhe shpétim t€ gjithé s& bashku secili
ti kryej detyrat e veta besoj ky vit do té jeté mé i suksesshém. Gjithashtu neve na takon t& punojmé g&
mos ti kemi shifra alarmante & largimit t& & rinjve nga republika e Kosovés. N& kuadér t€ pérpjekjeve
qé 1 keml do t& takoheml pérséri né takimin toné t& ardhshem do t& shikojmé bllancm pozztlv te
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" Gih eshté miratuar hga ana Juaj, 111Kura303 basnxepummm “ane naermarrjen T ¢l K.be]ult:
funksionin toné dhe té reflektojmé se ky institucion &éshté i dobishém dhe jashtézakonisht do t€ jeté 1
suksesshém né realizimin e synimeve, objektivave dhe prioriteteve né agjendén dhe detyrave g€ i ka
¢do muaj. Kalojmé né pikén e radhés:

3. Té Ndryshme.
A ka dikush t& shtoj dicka sa i pérket késaj pike 1€ rendit t& dités, nése jo atéheré e deklaroj t& mbyllur
kété takim shihemi né takimin e radhés.

Mbledhja pérfundoi né orém 11:20
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